



## JUSTIÇA FEDERAL

Tribunal Regional Federal da 1ª Região

CIRCULAR/CPL N. 039

Brasília, 12 de julho de 2013.

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO N. 045/2013 PROCESSO: 4.671/2013

Senhor Diretor,

Em atenção à solicitação de esclarecimento formulada pela empresa PROMONLOGICALIS, a Pregoeira apresenta as informações prestadas pelo Setor Requisitante, conforme segue:

**Pergunta 01:**

Uma vez que os equipamentos a serem fornecidos serão certificados pela Anatel e estarão em conformidade com as diretrizes do RoHS, visando não restringir a participação de fabricantes, favor confirmar o nosso entendimento de que os itens 1.8 e 2.10 do Anexo I poderão ser tratados como opcional.

**Resposta:**

Os itens 1.8 e 2.10 das especificações técnicas são de caráter obrigatório e mantêm consonância com a IN 01 do MPOG.

**Pergunta 02:**

Entendemos que as portas solicitadas no item 2.2 do Anexo I serão utilizadas como uplinks operando sempre na maior velocidade possível visando aumentar o throughput da rede e, portanto, serão aceitos equipamentos com portas uplink que operam apenas em 1000Base-TX. Está correto o nosso entendimento? Caso não, favor esclarecer.

**Resposta:**

Não está correto o entendimento. As portas descritas no item 2.2 não necessariamente serão utilizadas como uplink e deverão suportar as velocidades de 10, 100 ou 1000 Mbps, com autonegociação, conforme descrito no edital.

**Pergunta 03:**

Com relação ao item 2.5.3 do Anexo I, visando aumentar o throughput da rede, favor confirmar o nosso entendimento

6

de que a porta usada para empilhamento deverá operar, no mínimo, mesma velocidade do Switching Capacity, ou seja, 8Gbps?

**Resposta:**

Não está correto o entendimento. A porta descrita no item 2.5.3 deverá suportar velocidade de, no mínimo, 1 Gbps.

**Pergunta 04:**

Favor confirmar o nosso entendimento de que todo o serviço necessário a implantação dos equipamentos fornecidos (instalação física, projeto, configuração lógica, etc) será responsabilidade da CONTRATANTE.

**Resposta:**

Está correto o entendimento.

**Pergunta 05:**

Caso o entendimento ao questionamento acima esteja incorreto, favor confirmar o nosso entendimento de que todo o material de instalação (Rack, Patch Cords, Patch Panel, tomada de Energia no Rack, etc) será responsabilidade da CONTRATANTE.

**Resposta:**

Está correto o entendimento, salientando o disposto nos itens 1.7 e 2.9 das especificações técnicas.

**Pergunta 06:**

Assumindo que o nosso entendimento ao questionamento número 4 acima esteja correto, favor confirmar o nosso entendimento de que o item 3.23 do Anexo IV deverá ser desconsiderado, uma vez que não haverá equipe da CONTRATADA para executar a transferência de conhecimento aos técnicos da CONTRATANTE. Caso não, favor esclarecer.

**Resposta:**

Não está correto o entendimento. A transferência de conhecimento poderá abranger orientações com relação à instalação dos equipamentos, caso estes apresentem características diferentes das usuais de mercado ou repasse de conhecimento, exclusivamente para a equipe de técnicos do TRF1 em Brasília - DF, acerca das características específicas de configuração.

Atenciosamente,

*Elizete F. Costa*  
Elizete Ferreira Costa  
Pregoeira